
                      ΑΔΑ: 6ΚΝΒΩΗ3-ΨΤ6   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                        Αριθμ. Πρωτ:  21479/30-10-2018                                                                                                                                                                                                         

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                                                                                                                                                

ΔΗΜΟΣ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ                                    
ΕΠΙΤΡΟΠΗ  ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ  ΖΩΗΣ                                                                                                                    
        Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

  
 Από το πρακτικό της με αριθ.  9ης/2018 τακτικής συνεδριάσεως της  Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

 

      Αρ. αποφάσεως:  60 

  

 Θέμα:  Λήψη απόφασης για κατάργηση θέσης κενωθέντος περιπτέρου για την υλοποίηση μετατόπισης 

υφιστάμενου περιπτέρου σε κενωθείσα θέση. 

 

 Στο Χαϊδάρι και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 29
η
  του μήνα  Οκτωβρίου  2018, ημέρα της εβδομάδας 

Δευτέρα   και ώρα  19:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής κατόπιν της με αριθ. πρωτ.:  

21164/25-10-2018 του Δήμου εγγράφου προσκλήσεως του Προέδρου, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος στις  21-09-

2018,  σύμφωνα με τα άρθρα 67 και 75 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87) όπως ισχύουν. 

 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι επί συνόλου εννέα  (9) μελών βρέθηκαν παρόντα 

επτά (7)  ήτοι: 

 

Π α ρ ό ν τ ε ς :  

 

1. Χουδελούδης Μόσχος, Αντιδήμαρχος - Πρόεδρος Ε.Π.Ζ 

2. Βαρυτιμιάδης Ηλίας (τακτικό μέλος)  

3. Βορέας Κωνσταντίνος  (τακτικό μέλος) 

4. Ζώτος Ιωάννης  (τακτικό μέλος) 

5. Τσουκνίδας Κων/νος (τακτικό μέλος)   

6. Δρούλιας Ηρακλής (τακτικό μέλος). 

7. Ασπρογέρακας Κων/νος (τακτικό  μέλος) 

 

 

Απόντες:  κ.κ. Σταθάς Κων/νος (τακτικό μέλος) - Καρατζαφέρης Βασίλειος (τακτικό μέλος).  

 

 

 

 

 

 

 

Ο κ. Πρόεδρος μετά τη διαπίστωση της απαρτίας, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της Επιτροπής 

Ποιότητας Ζωής 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

    Ο κ. Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, κ. Μόσχος Χουδελούδης, εισηγούμενος το 2ο  θέμα ημερήσιας 

διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών, την  υπ΄αριθμ. 21079/24-10-2018 εισήγηση του Τμήματος Εσόδων, στο οποίο 

αναφέρονται τα εξής: 

 

    Όπως γνωρίζετε με τις διατάξεις του Ν. 3852/7.6.2010, «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», και ειδικότερα με τις διατάξεις των άρθρων 94 και 95, από 1.1.2011 η άσκηση της 

αρμοδιότητας χορήγησης αδειών εκμετάλλευσης περιπτέρων ανήκει αποκλειστικά στους Δήμους.  

    Με τις διατάξεις του άρθρου 76 του Ν. 4257/2014 ρυθμίστηκαν ζητήματα που αφορούν στην παραχώρηση του 

δικαιώματος χρήσης των κοινόχρηστων χώρων έναντι ανταλλάγματος. 

    Για τις ανωτέρω αναφερόμενες ενέργειες, καθορισμού αριθμού - εύρεση και χωροθέτηση νέων θέσεων περιπτέρων, 

παρότι η αρμόδια Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών έχει προχωρήσει στην απεικόνιση τοπογραφικών διαγραμμάτων 

νέων θέσεων, η πλειοψηφία αυτών έχει απορριφθεί από την οικεία αστυνομική αρχή λόγω ακαταλληλότητας. 

    Λαμβάνοντας υπόψη την παράγραφο 1Γ εγκύκλιο 38/6.6.2014 του Υπουργείου Εσωτερικών στην οποία 

αναφέρεται ότι εφόσον κενωθεί για οποιονδήποτε λόγο περίπτερο μετά τη διαδικασία αυτή, για την παραχώρηση του 

δικαιώματος χρήσης ακολουθείται η εξής διαδικασία «Το Δημοτικό Συμβούλιο, με απόφαση η οποία εκδίδεται μετά 

από Εισήγηση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, όπου αυτή υφίσταται, αποφασίζει αν θα διατηρηθεί το κενωθέν 

περίπτερο ή θα απομακρυνθεί…». 

    Επίσης με το υπ’ αριθμ. 13905/26.4.2016 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών & Διοικητικής Ανασυγκρότησης 

αναφέρεται «…εφόσον έχει ληφθεί απόφαση κατάργησης κενωθείσας θέσης, είναι δυνατή η μετατόπιση περιπτέρου 

στη θέση που κενώθηκε». 

 

    Βάσει των ανωτέρω και σύμφωνα α) με την αριθμ. πρωτ. 18762/5.6.2014 αίτηση της κ. Σεραφούλας Πικιού η 

οποία ζητά την μετατόπιση του περιπτέρου που βρίσκεται και λειτουργεί επί της οδού Στρατάρχου Καραϊσκάκη 46 

επειδή ενοχλεί , εμποδίζει την διάβαση των πεζών με αποτέλεσμα να δημιουργεί προβλήματα μέχρι και ατυχήματα, β) 

το αριθμ. πρωτ. 18762/12.6.2014 έγγραφο του Τμήματος Εσόδων προς το ΤΤ Αιγάλεω με κοινοποίηση στην κ. 

Σεραφούλα Πικιού, γ) το αριθμ. πρωτ. 2502/1/220-α’/17.7.2014 έγγραφο του ΤΤ Αιγάλεω το οποίο κρίνει την θέση 

του περιπτέρου επί της οδού Στρατάρχου Καραϊσκάκη 46  ακατάλληλη με κοινοποίηση επίσης στην κ. Σεραφούλα 

Πικιού, δ) το αριθμ. πρωτ. 26628/20.8.2014 έγγραφο του Τμήματος Εσόδων προς την θανούσα πλέον Γεωργία 

Μπουρνά ιδιοκτήτρια περιπτέρου, περί ακαταλληλότητας της θέσης του περιπτέρου, ε) το από 8/10/2014 υπηρεσιακό 

σημείωμα του Τμήματος Εσόδων προς την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών περί εύρεσης νέων θέσεων λειτουργίας 

του αναφερόμενου περιπτέρου, ζ) το με αριθμ. πρωτ. ΤΤ 18762/ 29/1/2015 έγγραφο του Τμήματος Εσόδων προς την 

κ. Σεραφούλα Πικιού για ενημέρωση των ενεργειών μας, η) το αριθμ. πρωτ. 2502/1/18.2.2015  έγγραφο του ΤΤ 

Αιγάλεω το οποίο κρίνει κατάλληλη την κενωθείσα θέση επί της οδού Αγωνιστών Στρατοπέδου Χαϊδαρίου 105, η) τα 

αριθμ. πρωτ. 26/22.8.2016, 391/28.12.2016, ΤΤ 26/15/11/2016, 26/10.10.2016, 70/23.2.2017 των Τμημάτων Εσόδων 

και της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών στα οποία αναφέρεται  ότι είναι δυσχερής η διαδικασία εύρεσης νέας θέσης 

επί της οδού Στρ. Καραϊσκάκη κατόπιν επανειλημμένων αυτοψιών, λόγω της ύπαρξης πολλών καταστημάτων 

υγειονομικού ενδιαφέροντος αλλά και λόγω των δυσκολιών πρόσβασης των οχημάτων στην συγκεκριμένη οδό, 

παρακαλούμε για την λήψη ή μη σχετικής απόφασης που αφορά α) στην κατάργηση θέσης του κενωθέντος 

περιπτέρου επί της οδού Στρατάρχου Καραϊσκάκη 46 β) στην κατάργηση θέσης του κενωθέντος περιπτέρου επί της 

οδού Αγωνιστών Στρατοπέδου Χαϊδαρίου 105 και την μετατόπισή του επί της οδού  Αγωνιστών Στρατοπέδου 

Χαϊδαρίου 105 . 

 

     Σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3648/2008 σε περίπτωση αυτεπαγγέλτου μετατόπισης η σχετική δαπάνη, η 

αποκατάσταση λειτουργίας περιπτέρου καθώς και οι τυχόν φθορές που οφείλονται στη μετατόπιση θα βαρύνουν την 

κ. Σεραφούλα Πικιού επ’ ωφελείας της οποίας γίνεται η μετατόπιση.  

 

Ακολούθως ο κ. Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να  αποφασίσουν σχετικά. 

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο,  έλαβε υπόψη  την  υπ΄ αριθμ. 21079/24-10-2018 εισήγηση 

του Τμήματος Εσόδων  και τις διατάξεις του άρθρου 73 του Ν. 3852/10, συζήτησε διεξοδικά το θέμα.  

Κατά την διάρκεια της συζήτησης δημοτικός σύμβουλος κ. Ηρ. Δρούλιας, τακτικό μέλος της Ε.Π.Ζ., δήλωσε ότι 

καταψηφίζει το θέμα.  

 

Συνεπώς μετά την ολοκλήρωση της συζήτησης η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, 

 

 

 

 

 

 



 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   

κατά πλειοψηφία (6) υπέρ (1) κατά 
 

Γνωμοδοτεί  στο Δημοτικό Συμβούλιο για: 

 

 την κατάργηση θέσης του κενωθέντος περιπτέρου επί της οδού Στρατάρχου Καραϊσκάκη 46.  

 την κατάργηση θέσης του κενωθέντος περιπτέρου επί της οδού Αγωνιστών Στρατοπέδου Χαϊδαρίου 105 και την 

μετατόπισή του περιπτέρου από τη θέση που βρίσκεται τώρα (Στρατάρχου Καραϊσκάκη 46) στην κενωθείσα 

θέση επί της οδού  Αγωνιστών Στρατοπέδου Χαϊδαρίου 105, σύμφωνα με τα όσα  αναφέρονται στην εισήγηση 

του Τμήματος Εσόδων, όπως αποτυπώνεται εξ ολοκλήρου στο εισηγητικό μέρος της παρούσας απόφασης. 

 

                                                              Η   ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

                        Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ             ΤΑ ΜΕΛΗ 

Ακριβές Αντίγραφο                         (Υπογραφή)                 (Υπογραφές) 

Χαϊδάρι  30-10-2018 

       Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

 

 

ΣΕΛΕΚΟΣ  ΜΙΧΑΛΗΣ 


